
 

Starania Krakowa o „zielone jutro” 

Przemyślany rozwój miasta to przede wszystkim sprzężone działania z zakresu: ochrony środowiska, 

efektywnego i ekologicznego systemu transportowego oraz powszechnie dostępnej wysokiej jakości 

przestrzeni publicznej.  

Z roku na rok wzrasta liczba zamówień publicznych, które faworyzują zrównoważone podejście do 

wykorzystania zasobów naturalnych oraz ekologicznych przy ocenie ofert. Do innowacyjnych 

ekologicznie projektów można zaliczyć zamówienie niskopodłogowych tramwajów, które mogą 

przejechać kilka kilometrów bez podpięcia do sieci trakcyjnej, tzw. zielone przystanki” czy pilotażowy 

program zielonych przystanków komunikacji miejskiej. Duży jest również udział wydatków na zieleń w 

budżecie miasta. W ostatnich latach przeznaczano ok. 200 mln zł na inwestycje, utrzymanie i wykup 

terenów pod zieleń.  

W ochronę środowiska zaangażowane są nie tylko jednostki i spółki miejskie, ale także mieszkańcy, 

firmy, szkoły czy uczelnie. Wykorzystując nowoczesne narzędzia, Kraków rozwija ideę Smart City i dba 

o zrównoważony rozwój społeczeństwa.  



 

Niekorzystna topografia Krakowa, historyczno-polityczna zależność kraju od węgla, brak systemowych 

rozwiązań na szczeblu krajowym, wysoka cena paliw alternatywnych, wzmożony transport turystyczny: 

lotniczy i samochodowy, spowodowały, że Kraków w swoich staraniach o zielone jutro musiał 

startować z trudniejszej pozycji niż większość miast polskich i europejskich.  

Nie przeszkodziło to jednak w realizacji wizji miasta o zrównoważonym rozwoju, dbającego o zasoby 

naturalne oraz komfort życia mieszkańców. Strategia miejska oparta o polityki i programy krajowe oraz 

unijne dyrektywy kreuje ideę zielonego wzrostu bazującą na koncepcji zeroemisyjności i stosowaniu 

obiegu zamkniętego.  

Realizacja celów SRK 2030 będzie finansowana ze środków budżetu miasta oraz zewnętrznych, w tym 

UE czy przedsiębiorstw prywatnych (np.  partnerstwo publiczno-prywatne). 

Kraków ubiega się o tytuł „Zielonej Stolicy Europy”. Europejskie miasta, które złożą aplikację  

w konkursie, zostaną ocenione w dwunastu kategoriach, m.in. w temacie ekoinnowacji i zielonego 

wzrostu. Kraków w swoim wniosku wskazuje plany na najbliższe lata, skupiające się na dążeniu do 

bycia miastem ekologicznym i przyjaznym dla mieszkańców. 

 


